חוק זכויות החולה בפסיקת בית-המשפט העליון: בחינה אמפירית של הביטוי שניתן לחוק בשיח המשפטי על- אודות חובותיהם של המטפל והמוסד הרפואי וזכויות המטופל

נילי קרקו-אייל* ודניאל שפרלינג**

חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, קובע הסדר מקיף בדבר הזכויות הנתונות למטופל אשר פונה לקבלת טיפול רפואי או נזקק לו, ובדבר החובות המוטלות על המטפל והמוסד הרפואי בשורה ארוכה של נושאים. אף שחלק לא-מבוטל מהזכויות הקבועות בחוק זכויות החולה הוכרו עוד לפני חקיקתו, ואף שהחוק עצמו הותיר את הדין הקודם על כנו, נודעה לחקיקתו חשיבות מכרעת.

SURGERY 57 (2007).

JACOB P. OLEJARCZYK & MICHAEL YOUNG, PATIENT RIGHTS AND ETHICS (2021); ראו 2
EUROPEAN COMMISSION, PATIENTS' RIGHTS IN THE EUROPEAN UNION: MAPPING

המגמה של הסדרת זכויות החולה בחקיקה לא פסחה על המשפט הישראלי. בשנת 1996 נחקק חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן: החוק).³ החוק קבע הסדר מקיף בדבר הזכויות הנתונות למטופל אשר פונה לקבלת טיפול רפואי או נזקק לו, ובדבר החובות המוטלות על המטפל והמוסד הרפואי בשורה ארוכה של נושאים.⁴ אף שחלק לא-מבוטל מהזכויות הקבועות בחוק זכויות החולה הוכרו עוד לפני חקיקתו – בפסיקה, בהוראות חוק ספציפיות ובחוזרים של משרד הבריאות⁵ – ואף שהחוק עצמו הותיר את הדין הקודם על כנו,⁶ הייתה לחקיקתו חשיבות משולשת.

מהלך זה של הסדרת חובות המטפל וזכויות המטופל בחקיקה מקיפה וסדורה הוצג ונתפס כבעל חשיבות רבה. כך, יוזמי החוק ומנסחיו הדגישו בכמה הזדמנויות את

EXERCISE 43 (2018); Hajrija Mujovic-Zornic, *Legislation and Patients' Rights: Some Necessary Remarks*, 26 MED. & L. 709, 711 (2007).

- 3 חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327.
- 4 על כוונת המחוקק לעגן בחוק הסדר מקיף בדבר הזכויות הנתונות למטופל אשר פונה לקבלת טיפול רפואי או נזקק לו מלמדת פסקת המטרה הקבועה בס' 1 לחוק, הקובע כי "חוק זה מטרתו לקבוע את זכויות האדם המבקש טיפול רפואי או המקבל טיפול רפואי ולהגן על כבודו ועל פרטיותו".
- 5 כך, למשל, איסור ההפליה במתן שירותים רפואיים מצא ביטוי בס' 1 ו-21 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994; החובה לקבל את הסכמתו מדעת של המטופל וזכותו של החולה לאוטונומיה הוזכרו כבר בע"א 3108/91 רייבי נ' וייגל, פ"ד מז(2) 497, 509 (1993); על חובת המטפל לנהל רשומה רפואית עמד בית-המשפט בע"א 612/78 פאר נ' קופר, פ"ד לה(1) 720, 724 (1980); וזכותו של החולה לקבל את דוח ועדת הבדיקה שמונתה בעניינו הוכרה ברע"א 1412/94 הסתדרות מדיצינית הדסה עין-כרם נ' גלעד, פ"ד מט(2) 516, 526 (1995).
- 6 ראו ס' 1(29) לחוק זכויות החולה. לדיון מקיף בשאלת היחס בין ההסדר שאומץ בפרק ד לחוק לבין הדין לפני חקיקתו ראו נילי קרקן-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 272-280 (2008) (להלן: קרקן-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת).
- 7 בכלל אלה באו הסוגיות הבאות: זכות המטופל לקבל מידע על-אודות זהותו ותפקידו של כל אדם המטפל בו (ס' 6 לחוק); הזכות לנוכחות של מלווה בטיפול הרפואי (ס' 6א לחוק); הזכות לדעה נוספת (ס' 7 לחוק); הזכות להמשך טיפול נאות (ס' 8 לחוק); הזכות לטיפול רפואי במצב של חירום רפואי או סכנה חמורה (ס' 11 לחוק); והזכות לבדיקה רפואית בחדר מיון (ס' 12 לחוק).

אף שחלק לא-מבוטל מהחובות המוטלות על המטפל והמוסד הרפואי ומהזכויות הנתונות למטופל הוכרו כאמור עוד בטרם נחקק החוק – בפסיקה, בהוראות חוק

14 ראו בדברי ההסבר להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב–1992, ה"ח 359, 360 (להלן: הצעת חוק זכויות החולה). את חמש הצעות החוק הפרטיות יזמו חברי הכנסת שושנה ארבלי-אלמוזלינו, מיכאל בר-זוהר, גדעון גדות, רן כהן ויאיר צבן.

15 ס' 1 לחוק זכויות החולה.

16 שם, בס' 3.

17 שם, בס' 5.

18 שם, בס' 4.

19 שם, בס' 6.

20 שם, בס' 6א.

21 שם, בס' 7.

22 שם, בס' 9.

- 30 ראו, למשל, פרוטוקול ישיבה 398 של הכנסת ה-12, 3839 (17.3.1992) (דבריה של חברת הכנסת עדנה סולודר).
- 31 ע"א 2781/93 דעקה נ' בית החולים "כרמל", בחיפה, פ"ד נג(4) 526, 611 (1999); פרוטוקול ישיבה 349 של הכנסת ה-11, 3933 (29.7.1987); הצעת חוק זכויות החולה, התש"ן-1990, פ/731/12 (להלן: הצעת חוק זכויות החולה, התש"ן-1990).
- 32 שם; הצעת חוק זכויות החולה, לעיל ה"ש 14.
- 33 הצעת חוק זכויות החולה, התש"ן-1990, לעיל ה"ש 31; פרוטוקול ישיבה 398 של הכנסת ה-12, לעיל ה"ש 30, בעמ' 3836-3838.
- 34 הצעת חוק זכויות החולה, התש"ן-1990, לעיל ה"ש 31.
- 35 ראו שם, בסוף דברי ההסבר להצעת החוק.
- 36 WMA Declaration of Lisbon on the Rights of the Patient (1981), available at <https://www.wma.net/policies-post/wma-declaration-of-lisbon-on-the-rights-of-the-patient/>.
- 37 פרוטוקול ישיבה 398 של הכנסת ה-12, לעיל ה"ש 30, בעמ' 3836-3837 (דבריו של חבר הכנסת רן כהן).

ראו פרוטוקול ישיבה 269 של ועדת העבודה והרווחה, הכנסת ה-12, 9 (11.6.1991). לחקיקת זכויות הכוללת הוראות חוק מפורשות וספציפיות בדבר עילות תביעה, תרופות וסנקציות, ראו, למשל, ס' 12, 14 ו-15 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

40 ראו ס' 28 ו-28א לחוק זכויות החולה.

41 נילי קרקו-אייל "דוקטרינת 'ההסכמה מדעת' – עילת התביעה הראויה מקום שבו הופרה זכות המטופל לאוטונומיה" הפרקליט מט 181, 208 (2006); ע"א 1303/09 קדוש נ' בית החולים ביקור חולים, פ"ד סה(3) 164, 190-193, 266, 269 (2012).

רפואי; תביעות על-פי חוק לפיצוי נפגעי גזות; זכותן של קופות-חולים לשיבוב; היתר לשיווק מוצרי בריאות; וסוגיות שעניינן בריאות הציבור ואשר הסמכות להסדרתן נתונה למדינה.

נוסף על כך לא נכללו במסד הנתונים פסקי-דין שהמחלוקת שנדונה בהם עסקה בזכויותיהם של מתמודדי-נפש שעל הטיפול בהם חל חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א–1991. ההחלטה לא לכלול פסקי-דין אלו במסד הנתונים התבססה על

74 שם, בעמ' 157 ו-166–169, Bell; לעיל ה"ש 71, בעמ' 264.

- קיומו של הסדר חוקי ספציפי שמסדיר באופן מפורט היבטים רבים של הזכויות הנתונות למטופל, ואשר גובר על ההסדר הכללי שנקבע בחוק זכויות החולה.
- ב. פסק-הדין ניתן על-ידי בית-המשפט העליון.